令和７年８月１日

各　位

鹿嶋市政策企画部政策推進課

令和７年国勢調査の調査協力について（依頼）

日頃から，各種統計調査に対しまして深い御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

　さて，本年は，９月から１０月にかけて，国の最重要かつ大規模な統計調査で，日本国内に住ん

でいるすべての人が調査対象となる「国勢調査」が実施されます。これは，国内の人口と世帯に

関する実態を明らかにし，国・県・市町村における生活環境整備や災害対策といった各種施策立

案や，民間企業における事業展開検討のための基礎資料を得ることなどを目的とした，統計法に

基づき５年に一度行われる最も重要な「基幹統計調査」です。

この調査の実施にあたりましては，総務大臣より正式に任命を受けた統計調査員が，鹿嶋市内全

域において，令和７年１０月１日午前０時現在で鹿嶋市に居住している全世帯（市役所への住民

票届出有無を問わず，通算３ヶ月以上の居住実態が見込まれる世帯）への訪問と，調査内容説明・

調査書類配布といった活動を下記スケジュールにて行わせていただく予定でございます。

　つきましては，御多用のところ大変恐れ入りますが，本調査の趣旨や目的・統計調査員の調査活

動について御理解をいただくとともに，統計調査員が訪問した際の応対・調査書類内容の確認，そ

して調査への回答に御協力をいただきますよう，何卒よろしくお願い申し上げます。

御回答の際は，スマートフォンにも対応しており，配布される調査書類に記載されている二次元

コードをカメラで読み取るだけで回答を開始でき，郵便ポストまで行って回答を投函する必要な

く提出まで完結できる，とても便利なインターネット回答をぜひ御利用ください。

記

【調査スケジュール（予定）】
○９月２０日（土）～１０月８日（水）
　　・９月中旬頃から，鹿嶋市内各地区の担当調査員が，全世帯を訪問しての調査書類配布を開始
　　  ※リーフレットには「９月下旬頃から調査書類をお届け」と記載してありますが，鹿嶋市で

は中旬頃からの配布を予定しております。
・調査員から調査書類を受け取った後，この期間内に回答を提出
・回答方法は，インターネット回答か郵送回答を選択（インターネット回答がおすすめです）
○１０月中旬頃～
　・期間内の回答が確認できなかった世帯を調査員が再訪問し，改めて回答を依頼

【お問い合わせ先】
鹿嶋市政策企画部政策推進課　政策統計Ｇ
担当：井坂・東峰・牧野・大原
電話：0299-82-2911（内線 211・212・213）

回 覧